
  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 1 

 
 

AFFISSO IL:      4 MARZO 2016 

 

SCADE IL:    14 MARZO 2016 

 
 

AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI NEI CORSI DI 

STUDIO DI I E II LIVELLO   

- Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche- 

 

ANNO ACCADEMICO 2016/2017 
 

IL DIRETTORE 

 

 Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

 Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 
Visto il D.M. n. 47 del 30.01.2013 e s.m.i.; 
Visto il  “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
Visto l’art. 4, comma 2 lettere a), b) et c),  e l’art. 5  del “Regolamento di applicazione art. 6 

commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 1378 del 21.03.2013; 

 Visto il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I – Norme Comuni” emanato 

con D.R. n. 1883 dell’08.04.2013 s.m.i.; 

Richiamata la programmazione didattica per l’a.a. 2016/2017 adeguata alle prescrizioni del 

D.M. 47/2013 s.m.i.; 

 Visti i dati presenti nella scheda SUA – C.d.S.; 

 Vista la delibera del Dipartimento di Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e 

Pediatriche del 26/02/2016 con la quale, per gli insegnamenti rimasti vacanti all’interno del/dei Corsi di 

Studio si richiede la pubblicazione del’Avviso di Ateneo.; 

 Esaminato ogni opportuno elemento; 

 

 

DISPONE  

 

per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti (di cui all’ALLEGATO 1)  la pubblicazione del  

presente Avviso rivolto a : 

 



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 2 

- Professori Ordinari (PO); 

- Professori Associati (PA); 

- Ricercatori a tempo determinato (RD); 

- Ricercatori universitari (RU). 

 

Il personale interessato dovrà compilare e sottoscrivere il modulo (ALLEGATO A) e presentarlo al 

Dipartimento di Scienze della Sanità Pubblica e Pediatriche entro le ore 12.00 del giorno 14 MARZO 

2016 con una delle seguenti modalità (MODALITA’ SUGGERITE) : 

- trasmettendolo a mezzo fax al n 011/6708738 (allegando copia del documento di identità in 

corso di validità); 

- per mezzo mail all’indirizzo didattica.dsspp@unito.it allegando il modulo/i moduli 

esclusivamente in formato pdf. 

 

I Ricercatori Universitari (RU) dovranno inoltre compilare il modulo (ALLEGATO B) per 

l’acquisizione del consenso espresso per iscritto. 

La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 comma 2 

del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” (D.R. 1378 del 

21.03.2013). 

La compilazione del Registro delle Lezioni e del Registro Informatizzato delle Attività didattiche, 

espressa in forma di autocertificazione, rientra tra i compiti del personale docente (PO, PA, RD e RU). 

Tale compilazione costituisce un obbligo per ciascun docente e presupposto per il pagamento ove 

previsto. Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi di insegnamento nel caso in cui non 

vengano compilati e validati correttamente tali registri. 

 

 

 

 Il Direttore 

        F.to Prof. ssa Annamaria Cuffini 

 

 

 

 

 



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 3 

 

ALLEGATO 1 

 

DIPARTIMENTO DELLA SANITA' PUBBLICHE E PEDIATRICHE 

 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

I 

MANAGEMENT 1     

(STAFF E 

CONSULENZA)    

MED3204 

ISTITUZIONI 

DI DIRITTO 

PUBBLICO     

MED3204B 

MED3204B IUS/09 1 10 

Compattat

a Corso di 

Laurea 

Magistral

e in 

Scienze 

delle 

Professio

ni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnosti

che 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

I 

MANAGEMENT 1     

(STAFF E 

CONSULENZA)    

MED3204 

SOCIOLOGIA 

DEI PROCESSI 

ECONOMICI E 

DEL LAVORO   

MED3204C 

MED3204C SPS/09 2 20 

Compattat

a Corso di 

Laurea 

Magistral

e in 

Scienze 

delle 

Professio

ni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnosti

che 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

I 

MANAGEMENT 1     

(STAFF E 

CONSULENZA)    

MED3204 

ECONOMIA 

SANITARIA   

MED3204E 

MED3204E SECS/P07 1 10 

Compattat

a Corso di 

Laurea 

Magistral

e in 

Scienze 

delle 

Professio

ni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnosti

che 



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 4 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

I 

FORMAZIONE 1                                 

(DOCENZA E 

TUTORATO)  

MED3205 

DIDATTICA 

TUTORIALE 1    

MED3205A 

MED3205A MED/45 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

I 

FORMAZIONE 1                                 

(DOCENZA E 

TUTORATO)  

MED3205 

PEDAGOGIA 

GENERALE E 

SOCIALE    

MED3205D 

MED3205D M-PED/01 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

I 

FORMAZIONE 1                                 

(DOCENZA E 

TUTORATO)  

MED3205 

PSICOLOGIA 

DELLO 

SVILUPPO E 

PSICOLOGIA 

DELL'EDUCA

ZIONE   

MED3205E 

 

MED3205E 
M-PSI/04 1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

I 

RICERCA 1                                                                  

(IMPLEMENTAZION

E RICERCA)           

SSP0037 

LA RICERCA 

QUALITATIV

A  SSP0037G 

SSP0037G SPS/07  1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

I INGLESE MED0159 
INGLESE 

MED0159 
MED0159 L-LIN/12 2 20 

IDONEIT

A' 



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 5 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

II 

MANAGEMENT 2 

(DIREZIONE 

AZIENDALE)  

MED3208 

CONTRIBUTI 

DI 

ECONOMIA  

SANITARIA  

AZIENDALE  

MED3208F 

MED3208F SECS/P07  1 10 

Compattat

a Corso di 

Laurea 

Magistral

e in 

Scienze 

delle 

Professio

ni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnosti

che 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

II 

FORMAZIONE 2   

(DIREZIONE E 

FORMAZIONE) 

SSP0003     

DIDATTICA E 

PEDAGOGIA 

SPECIALE 

SSP0003E 

SSP0003E M-PED/03 1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

II 
RICERCA 2 

(SVILUPPO 

RICERCA)   

CONTRIBUTI 

DI 

MICROBIOLO

GIA CLINICA   

SSP0038C MED/07 1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

II 
PERCORSI  

ASSISTENZIALI 2    

SSP0004 

CONTRIBUTI  

DI GERIATRIA   

SSP0004B 

SSP0004B MED/09 1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

II 
SCIENZE  

UMANE   

MED3212 

APPROFONDI

MENTI DI 

PSICOLOGIA 

SOCIALE  

MED3212D 

MED3212D M-PSI/05 1 10   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 6 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

II 
SCIENZE  

UMANE   

MED3212 

APPROFONDI

MENTI 

SOCIOLOGICI 

DELLO 

SVILUPPO 

CULTURALE  

MED3212E 

MED3212E SPS/08  1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

II 
SCIENZE  

UMANE   

MED3212 

ANTROPOLO

GIA 

CULTURALE  

MED3212F 

MED3212F M-DEA/01 1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze 

Infermieristiche 

e Ostetriche 

II 
INGLESE    

MED0146 
INGLESE  MED0146 L-LIN/12 1 10 

IDONEIT

A' 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze delle 

Professioni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnostiche 

I 
FORMAZIONE 1 

(Docenza e tutorato)   

MED3525 

PEDAGOGIA 

GENERALE E 

SOCIALE  

MED3528C 

MED3528C M-PED/01 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze delle 

Professioni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnostiche 

I 
RICERCA 1 

(Implementazione 

ricerca) MED2897 

METODOLOGI

A DELLA 

RICERCA IN 

ANATOMIA 

PATOLOGICA 

MED2897D 

MED2897D MED/08 2 20   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 7 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze delle 

Professioni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnostiche 

I 
RICERCA 2 

(Implementazione 

ricerca) MED2898 

APPROFONDI

MENTI DI 

CHIRURGIA 

GENERALE 

MED2898D 

MED2898D MED/18 1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze delle 

Professioni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnostiche 

I 

Art.10, comma 5 

lettera c Attività 

formativa - INGLESE 

SCIENTIFICO   

INGLESE  
SCIENTIFICO  

MED2904 
MED2904 L-LIN/12 3 36 

IDONEIT
A' 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze delle 

Professioni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnostiche 

II 

FORMAZIONE 2  

(Docenza e tutorato)  

MED3526 

PSICOLOGIA 
DINAMICA 
MED3526B 

MED3526
B 

M-PSI/07 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze delle 

Professioni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnostiche 

II 

RICERCA 3 

(Implementazione 

ricerca) MED2902 

METODOLOG
IA DELLA 

RICERCA IN 
IGIENE 

MED2902C 

MED2902
C 

MED/42 1 10   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 8 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze delle 

Professioni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnostiche 

II 

RICERCA 4 

(Implementazione 

ricerca)  MED2903 

METODI DI 
RICERCA IN 
AMBITO DI 

DIAGNOSTIC
A PER 

IMMAGINI E 
RADIOTERAP
IA  MED2903D 

MED2903
D 

MED/36 1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze delle 

Professioni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnostiche 

II 

RICERCA 4 

(Implementazione 

ricerca)  MED2903 

METODI DI 
RICERCA IN 

AMBITO 
RADIOPROTE
ZIONISTICO  
MED2903E 

MED2903
E 

MED/50 1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale 

inScienze delle 

Professioni 

Sanitarie 

Tecniche 

Diagnostiche 

II 

Art.10, comma 5 

lettera d) Attività 

formativa  

ATTIVITA' 
FORMATIVA -

INGLESE 
SCIENTIFICO 

MED2909 

MED2909 L-LIN/12 2 24 
IDONEIT

A' 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

I/I 
INFERMIERISTICA 

GENERALE - 

MED3030 

PSICOLOGIA 

DELLE 

RELAZIONI 

INTERPERSO

NALI 

MED3030B M-PSI/07 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

I/I 
INFERMIERISTICA 

GENERALE - 

MED3030 

SOCIOLOGIA 

DELLA 

SALUTE 

MED3030C SPS/07 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 9 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

I/I 

INFERMIERISTICA 

BASATA SULLE 

PROVE DI 

EFFICACIA - 

MED3031 

METODOLOGI

A 

EPIDEMIOLO

GICA 

MED3031B MED/42 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

I/I 

INFERMIERISTICA 

BASATA SULLE 

PROVE DI 

EFFICACIA - 

MED3031 

STATISTICA MED3031C MED/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

I/I 

STRUTTURA E 

MORFOLOGIA DEL 

CORPO UMANO - 

MED3033 

ANATOMIA MED3033A BIO/16 3 45   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

I/I 

STRUTTURA E 

MORFOLOGIA DEL 

CORPO UMANO - 

MED3033 

BIOCHIMICA MED3033B BIO/10 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

I/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - 

Informatica - 

MED3144 

INFORMATIC

A 
MED3134 INF/01 2 30   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 10 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

I/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative-Inglese 

MED3145 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

1 

MED3145A L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

I/II 
Attività formativa - 

prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

2 

MED3145B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

INFERMIERIS

TICA 

APPLICATA 

ALL'EDUCAZI

ONE 

TERAPEUTIC

A 

MED3051A MED/45 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

ANTROPOLO

GIA MEDICA 
MED3051B M-DEA/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

PEDAGOGIA 

GENERALE E 

SOCIALE 

MED3051C M-PED/01 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 11 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

DELL'AREA DELLA 

CRONICITA', 

DELLA DISABILITA' 

E DELLE CURE 

PALLIATIVE -

MED3054 

ONCOLOGIA 

MEDICA  E 

CURE 

PALLIATIVE 

MED3054D MED/06 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

II/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese - 

MED3146 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

1 

MED3146A L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

II/II 
Attività formativa - 

Prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

2 

MED3146B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

III/I 
ORGANIZZAZIONE 

DELL'ASSISTENZA - 

MED3061 

ORGANIZZAZ

IONE DEI 

SERVIZI 

SANITARI 

MED3061C MED/42 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

III/II 

STORIA, ETICA E 

DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE -

MED3065 

STORIA 

DELLA 

MEDICINA 

MED3065C MED/02 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 12 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

III/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese - 

MED3147 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

1 

MED3147A L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale A 

III/II 
Attività formativa - 

Prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

2 

MED3147B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

I/I 
INFERMIERISTICA 

GENERALE - 

MED3030 

PSICOLOGIA 

DELLE 

RELAZIONI 

INTERPERSO

NALI 

MED3030B M-PSI/07 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

I/I 
INFERMIERISTICA 

GENERALE - 

MED3030 

SOCIOLOGIA 

DELLA 

SALUTE 

MED3030C SPS/07 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

I/I 
FUNZIONAMENTO 

DEL CORPO 

UMANO - MED3032 

FISICA 

APPLICATA 
MED3032B FIS/07 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

I/I 
FUNZIONAMENTO 

DEL CORPO 

UMANO - MED3032 

FISIOLOGIA MED3032C BIO/09 3 45   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

I/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

GENERALE - 

MED3034 

FARMACOLO

GIA I 
MED3034D BIO/14 2 30   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 13 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

I/II 

PATOLOGIA E 

DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO - 

MED3035 

FISIOPATOLO

GIA 

GENERALE, 

IMMUNOLOGI

A, 

PATOLOGIA 

GENERALE 

MED3035A MED/04 3 45   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

I/II 

PATOLOGIA E 

DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO - 

MED3035 

PATOLOGIA 

CLINICA  E 

MEDICINA 

TRASFUSION

ALE 

MED3035C MED/05 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

I/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative-Inglese 

MED3145 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

1 

MED3145A L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

I/II 
Attività formativa - 

prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

2 

MED3145B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

II/I 
INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA -MED3048 

FARMACOLO

GIA II 
MED3048B BIO/14 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

II/I 
INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA -MED3048 

NEFROLOGIA MED3048E MED/14 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 14 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

ANTROPOLO

GIA MEDICA 
MED3051B M-DEA/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

PEDAGOGIA 

GENERALE E 

SOCIALE 

MED3051C M-PED/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

DELL'AREA DELLA 

CRONICITA', 

DELLA DISABILITA' 

E DELLE CURE 

PALLIATIVE -

MED3054 

ONCOLOGIA 

MEDICA  E 

CURE 

PALLIATIVE 

MED3054D MED/06 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MATERNO 

INFANTILE - 

MED3055 

PEDIATRIA MED3055D MED/38 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 15 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

II/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese - 

MED3146 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

1 

MED3146A L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

II/II 
Attività formativa - 

Prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

2 

MED3146B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

III/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA DEL 

DISAGIO PSICHICO 

- MED3059 

PSICOLOGIA 

CLINICA 
MED3059C M-PSI/08 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

III/II 

STORIA, ETICA E 

DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE -

MED3065 

MEDICINA 

LEGALE 
MED3065B MED/43 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

III/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese - 

MED3147 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

1 

MED3147A L-LIN/12 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 16 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale B 

III/II 
Attività formativa - 

Prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

2 

MED3147B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

I/I 
INFERMIERISTICA 

GENERALE - 

MED3030 

SOCIOLOGIA 

DELLA 

SALUTE 

MED3030C SPS/07 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

I/I 
FUNZIONAMENTO 

DEL CORPO 

UMANO - MED3032 

FISICA 

APPLICATA 
MED3032B FIS/07 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

I/I 
FUNZIONAMENTO 

DEL CORPO 

UMANO - MED3032 

FISIOLOGIA MED3032C BIO/09 3 45   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

I/I 

STRUTTURA E 

MORFOLOGIA DEL 

CORPO UMANO - 

MED3033 

ANATOMIA MED3033A BIO/16 3 45   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

I/I 

STRUTTURA E 

MORFOLOGIA DEL 

CORPO UMANO - 

MED3033 

BIOCHIMICA MED3033B BIO/10 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 17 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

I/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

GENERALE - 

MED3034 

FARMACOLO

GIA I 
MED3034D BIO/14 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

I/II 

PATOLOGIA E 

DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO - 

MED3035 

PATOLOGIA 

CLINICA  E 

MEDICINA 

TRASFUSION

ALE 

MED3035C MED/05 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

I/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative-Inglese 

MED3145 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

1 

MED3145A L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

I/II 
Attività formativa - 

prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

2 

MED3145B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

II/I 
INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA -MED3048 

FARMACOLO

GIA II 
MED3048B BIO/14 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

ANTROPOLO

GIA MEDICA 
MED3051B M-DEA/01 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 18 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

PEDAGOGIA 

GENERALE E 

SOCIALE 

MED3051C M-PED/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

DELL'AREA DELLA 

CRONICITA', 

DELLA DISABILITA' 

E DELLE CURE 

PALLIATIVE -

MED3054 

NEUROLOGIA 

E 

NEURORIABI

LITAZIONE 

MED3054C MED/26 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MATERNO 

INFANTILE - 

MED3055 

PEDIATRIA MED3055D MED/38 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

II/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese - 

MED3146 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

1 

MED3146A L-LIN/12 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 19 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

II/II 
Attività formativa - 

Prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

2 

MED3146B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

III/II 

STORIA, ETICA E 

DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE -

MED3065 

MEDICINA 

LEGALE 
MED3065B MED/43 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

III/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese - 

MED3147 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

1 

MED3147A L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Canale C 

III/II 
Attività formativa - 

Prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE  

SCIENTIFICO 

2 

MED3147B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

I/I 
INFERMIERISTICA 

GENERALE - 

MED3030 

SOCIOLOGIA 

DELLA 

SALUTE 

MED3030C SPS/07 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

I/I 
FUNZIONAMENTO 

DEL CORPO 

UMANO - MED3032 

FISICA 

APPLICATA 
MED3032B FIS/07 2 30   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 20 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

I/I 

STRUTTURA E 

MORFOLOGIA DEL 

CORPO UMANO - 

MED3033 

BIOCHIMICA MED3033B BIO/10 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

I/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

GENERALE - 

MED3034 

FARMACOLO

GIA I 
MED3034D BIO/14 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

I/II 

PATOLOGIA E 

DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO 

MED3035 

FISIOPATOLO

GIA 

GENERALE, 

IMMUNOLOGI

A, 

PATOLOGIA 

GENERALE 

MED3035A MED/04 3 45   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

I/II 

PATOLOGIA E 

DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO 

MED3035 

MICROBIOLO

GIA E 

MICROBIOLO

GIA CLINICA 

MED3035B MED/07 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

I/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese 

MED3145 

INGLESE 

SCIENTIFICO 

1 

MED3145A L-LIN/12 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 21 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

I/II 

Attività formativa - 

prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE 

SCIENTIFICO 

2 

MED3145B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

II/I 
INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA  

FARMACOLO

GIA II 
SSP0041B BIO/14 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

ANTROPOLO

GIA MEDICA 
MED3051B M-DEA/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

PEDAGOGIA 

GENERALE E 

SOCIALE 

MED3051C M-PED/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA NELLA 

CRITICITA' VITALE 

- MED3052 

ANESTESIOL

OGIA E 

RIANIMAZIO

NE 

MED3052B MED/41 2 30   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 22 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

DELL'AREA DELLA 

CRONICITA', 

DELLA DISABILITA' 

E DELLE CURE 

PALLIATIVE -

MED3054 

NEUROLOGIA 

E 

NEURORIABI

LITAZIONE 

MED3054C MED/26 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

II/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese - 

MED3146 

INGLESE 

SCIENTIFICO 

1 

MED3146A L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

II/II 
Attività formativa - 

Prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE 

SCIENTIFICO 

2 

MED3146B L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

III/II 

STORIA, ETICA E 

DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE -

MED3065 

STORIA 

DELLA 

MEDICINA 

MED3065C MED/02 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 23 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

III/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese 

MED3147 

INGLESE 

SCIENTIFICO 

1 

MED3147A L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

TO 2 

III/II 
Attività formativa - 

Prova finale e lingua 

straniera -Inglese 

INGLESE 

SCIENTIFICO 

2 

MED3147B L-LIN/12 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/I 

INFERMIERISTICA 

GENERALE - 

MED3030 

SOCIOLOGI
A DELLA 
SALUTE 

MED3030
C 

SPS/07 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/I 

FUNZIONAMENTO 

DEL CORPO 

UMANO - 

MED3032 

FISICA 
APPLICATA 

MED3032
B 

FIS/07 2 30   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/I 

FUNZIONAMENTO 

DEL CORPO 

UMANO - 

MED3032 

FISIOLOGIA 
MED3032

C 
BIO/09 3 45   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 24 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/I 

STRUTTURA E 

MORFOLOGIA 

DEL CORPO 

UMANO - 

MED3033 

BIOCHIMICA 
MED3033

B 
BIO/10 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

GENERALE 

MED3034 

DERMATOL
OGIA 

MED3034
C 

MED/35 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

GENERALE 

MED3034 

FARMACOL
OGIA I 

MED3034
D 

BIO/14 2 30   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/II 

PATOLOGIA E 

DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO 

MED3035 

MICROBIOL
OGIA E 

MICROBIOL
OGIA 

CLINICA 

MED3035
B 

MED/07 2 30   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 25 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/II 

Attività formativa-

Ulteriori attività 

formative-

Informatica 

MED3144 

INFROMATI
CA 

MED3144 INF/01 2 30   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/II 

Attività formativa-

Ulteriori attività 

formative-Inglese 

MED3145 

INGLESE 
SCIENTIFIC

O 1 

MED3145
A 

L-LIN12 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

I/II 

Attività formativa-

prova finale e 

lingua straniera-

Inglese 

INGLESE 
SCIENTIFIC

O 
 2 

MED3145
B 

L-LIN12 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

CHIRURGICA - 

MED3047 

CHIRURGIA 
D'URGENZA 

MED3047
B 

MED/18 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 26 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

CHIRURGICA - 

MED3047 

UROLOGIA 
MED3047

D 
MED/24 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA  

GASTROEN
TEROLOGIA 

SSP0041
D 

MED/12 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA  

FARMACOL
OGIA II 

SSP0041
B 

BIO/14 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA  

CARDIOLOG
IA 

SSP0041
E 

MED/11 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

ANTROPOL
OGIA 

MEDICA 

MED3051
B 

M-DEA 
01 

1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 27 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA - 

MED3051 

PEDAGOGIA 
GENERALE 
E SOCIALE 

MED3051
C 

M-
PED/01 

1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA NELLA 

CRITICITA' VITALE 

MED3053 

ANESTESIO
LOGIA E 

RIANIMAZIO
NE 

MED3053
B 

MED/41 2 30   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA NELLA 

CRITICITA' VITALE 

MED3053 

MALATTIE 
DELL'APPA

RATO 
CARDIOVAS

COLARE 

MED3053
D 

MED/11 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 28 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

DELL'AREA 

DELLA 

CRONICITA', 

DELLA 

DISABILITA' E 

DELLE CURE 

PALLIATIVE -

MED3054 

NEUROLOGI
A E 

NEURORIAB
ILITAZIONE 

MED3054
C 

MED/26 2 30   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA 

DELL'AREA 

DELLA 

CRONICITA', 

DELLA 

DISABILITA' E 

DELLE CURE 

PALLIATIVE -

MED3054 

ONCOLOGI
A MEDICA  
E CURE 

PALLIATIVE 

MED3054
D 

MED/06 2 30   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 29 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese 

MED3146 

INGLESE 
SCIENTIFIC

O 1 

MED3146
A 

L-LIN/12 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

II/II 

Attività formativa - 

Prova finale e 

lingua straniera -

Inglese 

INGLESE 
SCIENTIFIC

O 2 

MED3146
B 

L-LIN/12 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

III/II 

PROMOZIONE 

DELLA SALUTE, 

PREVENZIONE ED 

INFERMIERISTICA 

DI COMUNITA' - 

MED3063 

MALATTIE 
INFETTIVE 

MED3063
C 

MED/17 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 30 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

III/II 

STORIA, ETICA E 

DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE 

-MED3065 

STORIA 
DELLA 

MEDICINA 

MED3065
C 

MED/02 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

III/II 

Attività formativa - 

Ulteriori attività 

formative - Inglese 

MED3147 

INGLESE 
SCIENTIFIC

O 1 

MED3147
A 

L-LIN/12 1 15   

Corso di 

Laurea in 

Infermieristica 

TO 4 IVREA 

III/II 

Attività formativa - 

Prova finale e 

lingua straniera -

Inglese 

INGLESE 
SCIENTIFIC

O 2 

MED3147
B 

L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

I/I 

INFERMIERISTICA 

GENERALE 

MED3088 

SOCIOLOGIA 
DELLA  

SALUTE 

 MED3088
B 

SPS/07 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 31 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

I/I 

STRUTTURA E 

MORFOLOGIA DEL 

CORPO UMANO 

MED3033 

BIOCHIMICA 
MED3033

B 
BIO/10 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

I/I 

FUNZIONAMENTO 

DEL CORPO UMANO 

MED3032 

FISICA 
APPLICATA  

 MED3032
B 

FIS/07 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

I/II 

PATOLOGIA E 

DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO 

MED3035 

PATOLOGIA 
CLINICA E 
MEDICINA 

TRASFUSION
ALE 

 MED3035
C 

MED/05 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

I/II 

PATOLOGIA E 

DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO 

MED3035 

FISIOPATOLO
GIA 

GENERALE, 
IMMUNOLOGI

A, 
PATOLOGIA 
GENERALE 

 MED3035
A 

MED/04 3 45   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

I/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA GENERALE 

MED3034 

FARMACOLO
GIA I 

 MED3034
D 

BIO/14 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

I/II 
Informatica 

MED3144 

INFORMATIC
A 

MED3144 INF/01 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

I/II 
Inglese I 

MED3145 

INGLESE  
SCIENTIFICO 

1 

MED3145
A 

L-LIN/12 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 32 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

I/II 
Inglese I 

MED3145 

INGLESE  
SCIENTIFICO 

2 

MED3145
B 

L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA 

MED3051 

PEDAGOGIA 
GENERALE E 

SOCIALE 

MED3051
C 

M-PED/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/I 

COMUNICAZIONE 

ED EDUCAZIONE 

TERAPEUTICA 

MED3051 

ANTROPOLO
GIA MEDICA 

MED3051
B 

M-DEA/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

CHIRURGICA 

MED3089 

CHIRURGIA 
GENERALE 

MED3089
A 

MED/18 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

CHIRURGICA 

MED3089 

CHIRURGIA 
D'URGENZA 

MED3089
C 

MED/18 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA 

MED3091 

FARMACOLO
GIA II 

MED3091
B 

BIO/14 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 33 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA 

MED3091 

GASTROENT
EROLOGIA 

MED3091
C 

MED/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA IN AREA 

MEDICA 

MED3091 

NEFROLOGIA 
MED3091

D 
MED/14 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/II 

INFERMIERISTICA 

CLINICA NELLA 

CRITICITA' VITALE 

MED3097 

ANESTESIOL
OGIA E 

RIANIMAZION
E 

MED3097
A 

MED/41 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/II 
Inglese II 

MED3146 

INGLESE 
SCIENTIFICO 

1 

MED3146
A 

L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

II/II 
Inglese II 

MED3146 

INGLESE 
SCIENTIFICO 

2 

MED3146
B 

L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

III/I 

INFERMIERISTICA 

CLINICA DEL 

DISAGIO PSICHICO 

MED3059 

PSICOLOGIA 
CLINICA 

MED3059
C 

M-PSI/08 2 30   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

III/I 

ORGANIZZAZIONE 

DELL'ASSISTENZA 

MED3061 

DIRITTO 
AMMINISTRA

TIVO 

MED3061
B 

IUS/09 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 34 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

III/II 

STORIA, ETICA E 

DEONTOLOGIA 

MED3065 

MEDICINA 
LEGALE 

MED3065
B 

MED/43 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

III/II 

STORIA, ETICA E 

DEONTOLOGIA 

MED3065 

STORIA 
DELLA 

MEDICINA 

MED3065
C 

MED/02 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

III/II 
Inglese III 

MED3147 

INGLESE 
SCIENTIFICO 

1 

MED3147
A 

L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

ASTI 

III/II 
Inglese III 

(MED3147) 

INGLESE 
SCIENTIFICO 

2 

MED3147
B 

L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

I/I 

EPIDEMIOLOGIA E 

METODOLOGIA 

DELLA RICERCA                   

CFU 5                                                  

CODICE   MED 3013 

INFORMATIC
A     MED 
3013  C 

MED 3013  
C 

INF/01 2 24   

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

I/II 

SCIENZE UMANE E 

SCIENZE 

NEUROPSICOMOTO

RIE          CFU 8    

CODICE MED 3017  

NEUROPSICH
IATRIA 

INFANTILE       
MED 3017 D 

MED 3017 
D 

MED/39 2 24   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 35 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

I/II 

SCIENZE UMANE E 

SCIENZE 

NEUROPSICOMOTO

RIE          CFU 8    

CODICE MED 3017  

PEDAGOGIA 
GENERALE E 

SOCIALE   
MED 3017  E 

 MED 3017  
E 

M-PED/01 2 24 

compatt

ata 

CCLL 

Logope

dia/Ortot

tica ed 

Assisten

za  

Oftalmol

ogica 

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

I/II 

LINGUA STRANIERA 

(ANNUALE) CFU 3                                          

CODICE MED 2904 

INGLESE  
SCIENTIFICO  

(CON  
IDONEITA') 

 MED2904 L-LIN/12 3 36 

compatta
ta   

CLASSE 
2  

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

II/I 

FONDAMENTI DI 

PATOLOGIA E 

FISIOPATOLOGIA                

CFU 5    CODICE  

MED 3019 

PATOLOGIA 
GENERALE  
MED 3019 A 

MED 3019 
A 

MED/04 2 24 

compatt

ata 

CCLL 

Logope

dia/Ortot

tica ed 

Assisten

za  

Oftalmol

ogica 

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

II/I 

FONDAMENTI DI 

PATOLOGIA E 

FISIOPATOLOGIA                

CFU 5    CODICE  

MED 3019 

FARMACOLO
GIA    MED 

3019 B 

MED 3019 
B 

BIO/14 1 12   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 36 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

II/I 

FONDAMENTI DI 

PATOLOGIA E 

FISIOPATOLOGIA                

CFU 5    CODICE  

MED 3019 

NEUROPSICH
IATRIA 

INFANTILE V  
MED 3019 C 

 MED 3019 
C 

MED/39 1 12   

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

II/II 

NEUROPSICOLOGIA 

COMUNICAZIONE E 

PSICOMOTRICITA'     

CFU 8    CODICE 

MED  3023 

MALATTIE  
APPARATO 

VISIVO                 
MED 3023 F 

MED 3023 
F 

MED/30 1 12   

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

III/II 

PSICHIATRIA E 

PSICOPATOLOGIA 

DELL'ETA' 

EVOLUTIVA CFU 5   

CODICE MED 3028 

NEUROPSICH
IATRIA 

INFANTILE X    
MED 3028 A 

MED 3028 
A 

MED/39 2 24   

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

III/II 

PSICHIATRIA E 

PSICOPATOLOGIA 

DELL'ETA' 

EVOLUTIVA CFU 5   

CODICE MED 3028 

PSICOMETRI
A   MED 3028 

C 

MED 3028 
C 

M-PSI/03 1 12   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 37 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Terapia della 

Neuro e 

Psicomotricità 

dell'Eta Evolutiva 

III/II 

ETICA 

DEONTOLOGIA E 

MANAGEMENT 

DELLE 

PROFESSIONI 

SANITARIE CFU  6    

CODICE MED 3029 

MEDICINA 
LEGALE MED 

3029A 

MED3029
A 

MED/43 1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

I/II 
BIOCHIMICA 

CLINICA I MED2869 

PATOLOGIA 

CLINICA 1 
MED2869B MED/05 1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

I/II 
BIOCHIMICA 

CLINICA I MED2869 

BIOCHIMICA 

CLINICA 1 
MED2869C BIO/12 1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

I/II 
IGIENE E 

MEDICINA LEGALE 

E DEL LAVORO 

MEDICINA 

LEGALE 
SSP0372A MED/43 1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

I/II 

Art.10, comma 5 

lettera c Attività 

formativa - INGLESE 

SCIENTIFICO 

MED2871 

INGLESE  

SCIENTIFICO 
MED2871 L-LIN/12 3 36 

IDONEIT

A' 

compattat

a CL 

Dietisti-

Audiom-

Audiopr. 



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 38 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

II/I 

MICROBIOLOGIA 

GENERALE 

MED2875 

MICROBIOLO
GIA DEGLI 
ALIMENTI 

MED2875
B 

MED/07  1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

II/I 

PATOLOGIA 

GENERALE CLINICA 

E IMMUNOLOGIA 

MED3427 

IMMUNOLOGI
A 

MED3427
B 

MED/04 2 24   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

II/II 
FISIOPATOLOGIA 

GENERALE 

MED3426 

NEFROLOGIA: 

METODOLOGI

A CLINICA E 

TERAPIA 

FARMACOLO

GICA E 

STRUMENTA

LE 

MED3426
C 

MED/14 1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

II/II 

ANATOMIA 

PATOLOGICA E 

TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

MED2879 

CITOLOGIA 

EXTRA-

VAGINALE  

MED2879C MED/08  1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

II/II 
BIOCHIMICA 

CLINICA II MED2880 

BIOCHIMICA 

CLINICA 3: 

BIOLOGIA 

MOLECOLAR

E CLINICA 

MED2880A BIO/12  3 36   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

II/II 
BIOCHIMICA 

CLINICA II MED2880 

BIOCHIMICA 

CLINICA 4 
MED2880C BIO/12  1 12   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 39 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

III/I 

MICROBIOLOGIA 

SPECIALE E 

TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

MED2885 

VIROLOGIA  

GENERALE E 

SPECIALE 

 
MED2885

A 
MED/07  3 36   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

III/I 

MICROBIOLOGIA 

SPECIALE E 

TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

MED2885 

MICROBIOLO

GIA SPECIALE  

 
MED2885

B 
MED/07  2 24   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

TORINO 

III/II 

MANAGEMENT 

SANITARIO ED 

ECONOMIA 

SANITARIA  

MED2888 

ORGANIZZAZ

IONE 

AZIENDALE 

 
MED2888

A 
SECS-P/07 2 24   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

I/I 
BIOLOGIA E 

GENETICA 

BIOLOGIA  

CELLULARE 
MED2866A BIO/13  1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

I/I 
BIOLOGIA E 

GENETICA 

GENETICA  

GENERALE 
MED2866B BIO/13  1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

I/I 

FISICA, 

INFORMATICA E 

VALUTAZIONE DEL 

RISCHIO 

FISICA 

APPLICATA 

ALLA 

DIAGNOSTIC

SSP0373B FIS/07 2 24  



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 40 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

CUNEO A BIOMEDICA 

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

I/II 
BIOCHIMICA 

CLINICA I 

BIOCHIMICA 

CLINICA 1 
MED2869C BIO/12 1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

I/II 

Art.10, comma 5 

lettera c Attività 

formativa - INGLESE 

SCIENTIFICO 

INGLESE 

SCIENTIFICO 
MED2871 L-LIN/12 3 36 

IDONEITA

' 

Compattata 

C.L. 

T.R.M.I.R  

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

II/I 
MICROBIOLOGIA 

GENERALE 

MICROBIOLO

GIA 

GENERALE 

MED2875A MED/07  4 48   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

II/I 
MICROBIOLOGIA 

GENERALE 

MICROBIOLO

GIA DEGLI 

ALIMENTI 

MED2875B MED/07  1 12   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

II/I 

PATOLOGIA 

GENERALE 

CLINICA E 

IMMUNOLOGIA 

PATOLOGIA 

GENERALE  
MED3427A MED/04 2 24   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

II/II 
FISIOPATOLOGIA 

GENERALE  

FISIOPATOLO
GIA 

MED3426
A 

MED/04 4 48   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

II/II 
BIOCHIMICA 

CLINICA II 

BIOCHIMICA 
CLINICA 4 

MED2880
C 

BIO/12  1 12   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 41 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Biomedico 

CUNEO 

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

III/I 

MICROBIOLOGIA 

SPECIALE E 

TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

VIROLOGIA  

GENERALE E 

SPECIALE 

MED2885A MED/07  3 36   

Corso di Laurea 

in Tecniche di 

Laboratorio 

Biomedico 

CUNEO 

III/I 

MICROBIOLOGIA 

SPECIALE E 

TECNICHE 

DIAGNOSTICHE 

MICROBIOLO

GIA SPECIALE  
MED2885B MED/07  2 24   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

I/I 

STRUTTURA, 

FUNZIONE E 

MORFOLOGIA DEL 

CORPO UMANO I 

ANATOMIA 
DELL'ETA' 

EVOLUTIVA 
MED3149b MED/38 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

I/I 

METODI E 

STRUMENTI 

DELL'EBP E DELLA 

RICERCA 

STATISTICA 
SANITARIA 

MED3156
D 

MED/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

I/I 
INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

GENERALE  

ANTROPOLO
GIA 

CULTURALE 

MED3157
D 

M-DEA/01 1 15 

Compatt
ata C.L. 
Ostetrici

a 



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 42 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

I/I 
INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

GENERALE  

LA 
COMUNICAZI
ONE NELLA 
RELAZIONE 

DI CURA 

MED3157
E 

M-PED/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

I/I 
INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA 

GENERALE  

SOCIOLOGIA 
GENERALE 

MED3157
F 

SPS/07 1 15 

Compatt
ata C.L. 
Ostetrici

a 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

I/II 

STRUTTURA, 

FUNZIONE E 

MORFOLOGIA DEL 

CORPO UMANO II 

FISIOLOGIA 
MED3159

A 
BIO/09 2 30 

Compatt
ata C.L. 
Ostetrici

a 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

I/II 

FONDAMENTI DI 

PATOLOGIA E 

MICROBIOLOGIA 

PATOLOGIA 
GENERALE 

MED3163
A 

MED/04 3 45   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

I/II 
INFERMIERISTICA 

PEDIATRICA CLINICA  

FARMACOLO
GIA 

GENERALE 

MED3164
A 

BIO/14 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

I/II 
Art.10, comma 5 lettera 

c - lingua straniera 

INGLESE 
SCIENTIFICO 

(CON 
IDONEITA') 

MED2904 L-LIN/12 2 30 

Compatt
ata C.L. 
Ostetrici

a 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

II/I 

PROBLEMI DI 

SALUTE IN 

PEDIATRIA I 

FARMACOLO
GIA CLINICA 

MED3431
C 

BIO/14 1 15   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 43 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

II/II 

PROBLEMI DI 

SALUTE CRONICI IN 

PEDIATRIA 

MALATTIE 
METABOLICH

E IN 
PEDIATRIA 

MED3432
A 

MED/38 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

II/II 
Art.10, comma 5 lettera 

c -lingua straniera 

INGLESE 
SCIENTIFICO 

(CON 
IDONEITA') 

MED2967 L-LIN/12 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

III/II 

ETICA E 

DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE 

MEDICINA 
LEGALE E 
BIOETICA  

MED3173
A  

MED/43 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

III/II 

ETICA E 

DEONTOLOGIA 

PROFESSIONALE 

PROBLEMI 
ETICI NELLA 

SOCIETA' 
MULTICULTU

RALE 

MED3173
B 

M-DEA/01 1 15   

Corso di Laurea 

in Infermieristica 

Pediatrica 

III/II 
ORGANIZZAZIONE 

DELL'ASSISTENZA 

ECONOMIA 
APPLICATA 

MED3174
C 

SECS-
P/06 

1 15   

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

TORINO 

I/I 

PSICOLOGIA 

DELLO SVILUPPO, 

DELLE EMOZIONI E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

PSICOLOGIA 

DELLE 

EMOZIONI E 

DELLA 

COMUNICAZI

ONE 

MED2970A M-PSI/01 5 50   

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

TORINO 

I/I 
SCIENZE 

BIOMEDICHE 

PEDIATRIA 

GENERALE E 

SPECIALISTIC

A 

MED2971A MED/38 2 20   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 44 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

TORINO 

I/I 
SCIENZE 

BIOMEDICHE 
NEUROLOGIA MED2971C MED/26 2 20   

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

TORINO 

I/I 

SOCIOLOGIA E 

METODOLOGIA 

DELLA RICERCA 

SOCIOSANITARIA  

SOCIOLOGIA 

GENERALE 
MED2999A SPS/07 

  
  

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

TORINO 

II/I 
DIRITTO 

REGIONALE 

DIRITTO 

REGIONALE 
MED3003A IUS/09 2 20   

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

TORINO 

II/I 
DIRITTO 

REGIONALE 

DIRITTO 

REGIONALE 
MED3003B IUS/09 1 10   

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

TORINO 

II/II 
EDUCAZIONE 

SANITARIA E 

TEATRO E SALUTE 

EDUCAZIONE 

SANITARIA E 

ORGANIZZAZ

IONE DEI 

SERVIZI 

MED3002A MED/42 5 50   

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

TORINO 

III/II 
PSICOLOGIA 

DELLE SCIENZE 

UMANE 

PSICOLOGIA 

DINAMICA 
MED3148C M-PSI/07 1 10   

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

TORINO 

III/II 
FARMACOLOGIA E 

MANAGEMENT 

SANITARIO 

MEDICINA 

LEGALE 
MED3271B MED/43 1 10   

Corso di Laurea 

in Educazione 

Professionale 

SAVIGLIANO 

I/I 
SCIENZE 

BIOMEDICHE 

PEDIATRIA 

GENERALE E 

SPECIALISTIC

A 

MED2971A MED/38 2 20   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

I/I 
PATOGENESI DEI 

DANNI 

PATOLOGIA  
E 

FISIOPATOLO
GIA  

SSP0028B VET/03 1 10   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 45 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

nei Luoghi di 

Lavoro 

VETERINARIA 

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

I/I 
PATOGENESI DEI 

DANNI 

TOSSICOLOG
IA 

SSP0028C BIO/14 3 30   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

I/I 
FATTORI DI 

RISCHIO 

BIOLOGICO 

PARASSITOL
OGIA 

VETERNINAR
IA 

SSP0029D VET/06 1 10   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

I/I 
FATTORI DI 

RISCHIO CHIMICO 

(ANNUALE) 

CHIMICA 
GENERALE-
INORGANICA 

MED2857
A 

CHIM/03 2 20   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

I/I 
FATTORI DI 

RISCHIO CHIMICO 

(ANNUALE) 

CHIMICA 
ORGANICA 

MED2857
B 

CHIM/06 2 20   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

I/I 

METODI E 

STRUMENTI DI 

VALUTAZIONE DEL 

RISCHIO 

(ANNUALE) 

MATEMATICA SSP0031A MAT/04 2 20   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 46 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

I/I 

METODI E 

STRUMENTI DI 

VALUTAZIONE DEL 

RISCHIO 

(ANNUALE) 

FISICA 
GENERALE 

SSP0031B FIS/07 2 20   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

I/I LINGUA INGLESE 

INGLESE PER 
LA 

PREVENZION
E 

MED2817 L-LIN/12 3 30   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

I/II 
FATTORI DI 

RISCHIO CHIMICO 

(ANNUALE) 

BIOCHIMICA 
MED2857

C 
BIO/10 3 30   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

I/I INFORMATICA 
INFORMATIC

A 
MED2820 INF/01 3 30   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

II/I ALIMENTI        

CONTROLLO 
ANALITICO DI 

RESIDUI E 
CONTAMINA
NTI PER LA 

PREVENZION
E DEI RISCHI 
ALIMENTARI 

SSP005A CHIM/10 2 20   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

II/I 
MATRICI 

AMBIENTALI 

FATTORI DI 
RISCHIO 
CHIMICI 

NELL’AMBIEN
TE DI VITA 

SSP0010B CHIM/12  2 20   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 47 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Lavoro 

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

II/I 
MATRICI 

AMBIENTALI 

MINERALOGI
A APPLICATA 
ALLA TUTELA 
DELL'AMBIEN

TE 

SSP0010C GEO/09 1 10   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

III/I 

VIGILANZA NELLA 

PREVENZIONE 

(ANNUALE) 

RISCONTRI 
ANATOMO - 
PATOLOGICI 

IN 
RIFERIMENT
O A ZOONOSI 

E 
TRATTAMENT

I 
FRAUDOLEN

TI ED 
EVOLUZIONE 
NORMATIVA 

E 
SCIENTIFICA 

DELLA 
VIGILANZA 

SUGLI 
ALIMENTI  

MED3523
D 

VET/03 1 10   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

III/I 

CONTROLLO 

BIOLOGICO E 

AMBIENTALE 

ATTRAVERSO LA 

MISURA DEI 

FATTORI DI 

RISCHIO           

MONITORAG
GIO DEI 

FATTORI DI 
RISCHIO 

DEGLI 
ALIMENTI 

MED2841
D 

MED/50 1 10   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 48 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

III/II 

VIGILANZA NELLA 

PREVENZIONE 

(ANNUALE) 

DIRITTO DEL 
LAVORO 

MED3523
A 

IUS/07 1 10   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

III/II 

VIGILANZA NELLA 

PREVENZIONE 

(ANNUALE) 

DIRITTO 
PUBBLICO  

MED3523
B 

IUS/09 1 10   

Corso di Laurea 

in Tecniche della 

Prevenzione 

nell'ambiente e 

nei Luoghi di 

Lavoro 

III/II 

VIGILANZA NELLA 

PREVENZIONE 

(ANNUALE) 

DIRITTO 
PENALE E 

PROCESSUA
LE  

MED3523
C 

MED/50 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/I 
METODI DELLA  

RICERCA  

STATISTICA 
IN SANITA' I 

SSP0012A MED/01 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/I 

SCIENZE DELLA 

PREVENZIONE 

NEGLI AMBIENTI DI 

VITA 

TECNOLOGIE 
ALIMENTARI I 

SSP0014A AGR/15 3 30   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/I 

SCIENZE DELLA 

PREVENZIONE 

NEGLI AMBIENTI DI 

VITA 

ISPEZIONE 
DEGLI 

ALIMENTI 
SSP0014C VET/04  3 30   



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 49 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/I 

SCIENZE DELLA 

PREVENZIONE 

NEGLI AMBIENTI DI 

VITA 

PATOLOGIA 
VETERINARIA 

I 
SSP0014D VET/03 1 10   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/I 

SCIENZE 

PROPEDEUTICHE 

 E AMBIENTALI 

BIOCHIMICA 
AMBIENTALE 

SSP0013C BIO/10 3 30   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/II 

SCIENZE DELLA 

PREVENZIONE 

NEI LUOGHI DI 

LAVORO 

ERGONOMIA 
NELL'AMBIEN

TE  
DI LAVORO 

SSP0015C BIO/08 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/II 
SOCIOLOGIA DELLE 

ORGANIZZAZIONI 

SOCIOLOGIA 
GENERALE 

SSP0016C SPS/07 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/II 
SOCIOLOGIA DELLE 

ORGANIZZAZIONI 

DIRITTO 
PUBBLICO E 
AMMINISTRA

TIVO 

SSP0016A IUS/09 3 30  

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/II 
SOCIOLOGIA DELLE 

ORGANIZZAZIONI 

PSICOLOGIA 
DEL LAVORO 

SSP0016B M-PSI/06 1 10  



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 50 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

I/II 
SOCIOLOGIA DELLE 

ORGANIZZAZIONI 

PSICOLOGIA 
DEL LAVORO 

SSP0016B M-PSI/06 1 10  

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/I 

SCIENZE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

DIRITTO 
PENALE DEL 

LAVORO 
SSP0019B IUS/17 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/I 

SCIENZE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

ECONOMIA I SSP0019C 
SECS-
P/07 

2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/I 

SCIENZE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

ECONOMIA II SSP0019D 
SECS-
P/08 

2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/I 

SCIENZE 

PROPEDEUTICHE 

AMBIENTALI II 

VALUTAZION
E 

AMBIENTALE 
SSP0017A BIO/07 3 30   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/I 

SCIENZE 

PROPEDEUTICHE 

AMBIENTALI II 

GEOLOGIA 
AMBIENTALE 

SSP00178
B 

GEO/09 3 30  

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/I 

SCIENZE 

GIURIDICHE ED 

ECONOMICHE 

DIRITTO DEL 
LAVORO 

SSP0019A IUS/07 2 20  



  
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI TORINO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SANITA’ PUBBLICA E PEDIATRICHE 

 
DIRETTORE: PROF.SSA ANNAMARIA CUFFINI 

 

Piazza Polonia, 94 – 10126 Torino (Italia) 

Codice Fiscale 80088230018 – P.IVA IT02099550010 

 

 51 

CORSO DI 

STUDIO 

ANNO/ 

SEMESTRE 
INSEGNAMENTO MODULI 

CODICE 

U-GOV 

SETTOR

E  
CFU ORE NOTE 

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/I SCIENZE LEGALI 
ETICA 

PROFESSION
ALE 

SSP0018C M-FIL/03 3 30  

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/II 
VALUTAZIONE  

DEL RISCHIO 

VALUTAZION
E DEL 

RISCHIO 
SSP0020 MED/42 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/II 
VALUTAZIONE  

DEL RISCHIO 

VALUTAZION
E DEL 

RISCHIO 
SSP0020 MED/42 2 20   

Corso di Laurea 

Magistrale in 

Scienze delle 

Professioni 

Sanitarie della 

Prevenzione 

II/II INGLESE  INGLESE SSP0027 L-LIN/12 3 30   

 

 

 

 


